
                                                                                                                                6039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2024, n. 1806
Revisore unico dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione (ARTI) 
- art. 7 della L.R. n. 29/2024 - Nomina.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE RICERCA E RELAZIONI INTERNAZIONALI, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
Deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

DELIBERA

 1.	di nominare ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 29 del 21/11/2024, il Revisore unico dell’Agenzia regionale 
per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione, nella persona del Dott. Fabrizio Quarta;

 2.	di stabilire che il predetto incarico avrà durata di tre anni a decorrere dalla data di esecutività della 
presente Deliberazione;

 3.	di stabilire che la nomina del suddetto Revisore Unico è sottoposta a condizione sospensiva, 
subordinando l’efficacia della nomina all’acquisizione, entro 30 giorni dalla data di notifica della 
presente deliberazione, della documentazione o autocertificazione attestante l’iscrizione al registro 
dei revisori contabili e delle dichiarazioni sulla insussistenza di cause di ineleggibilità previste dalla 
normativa vigente, da effettuarsi a cura della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali;

 4.	di determinare nel rispetto dell’art. 7 della L.R. n. 29 del 21/11/2024, nonché coerentemente con 
quanto previsto in sede di studio di fattibilità di cui si è preso atto con Deliberazione n. 523 del 21 aprile 
2023, il compenso annuale per il Revisore Unico dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento 



6040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

tecnologico e l’innovazione nell’ammontare di € 15.000,00 (euro quindicimila), comprensivo di oneri 
ed accessori come per legge;

 5.	di dare atto che, nel rispetto dell’art. 12 della L.R. n. 29 del 21/11/2024, “fino all’insediamento dei 
nuovi organi […], il Direttore amministrativo e i componenti del Collegio dei revisori dei conti della 
cessata ARTI rimangono in carica per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali”;

 6.	di dare atto che, la nomina dell’ing. Cosimo Elefante, RTD della Regione Puglia, quale Commissario 
Straordinario dell’Agenzia regionale A.R.T.I., ha “durata fino all’insediamento dei nuovi organi previsti 
dalla legge di riforma dell’Agenzia”, come da ultimo disposto con Deliberazione 967 del 08/07/2024;

 7.	di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm. ii.;

 8.	di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Ricerca e Relazioni 
Internazionali del Dipartimento Sviluppo Economico ai soggetti interessati;

 9.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 10.	 	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sottosezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 
Regionale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                6041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

Revisore unico dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento 

l’art. 235 del D.Lgs. 267/2000 –

76) è stata istituita l’Agenzia 
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (in sigla ARTI), dotata di personalità giuridica 

operativo, funzioni di supporto alla Regione per l’attuazione di interventi 
nell’ambito della ricerca e dell’innovazione, realizzando le attività di cui all’art. 66, 

all’Agenzia contenute nella l.r. n. 1/2004, ha provveduto al riordino delle sue funzioni, 

MAIA, nonché sulla base dell’analisi effettuata per il tramite del Commissario 

dell’incarico

Presidente dell’ARTI
Straordinario per la gestione della fase di trasformazione dell’Agenzia verso il nuovo 
modello organizzativo e l’avvio del conseguente iter legislativo e tecnico amministrativo, 

individueranno all’uopo dei

dell’ARTI con quelle di un centro

Studio di fattibilità per l’istituzione di una nuova Agenzia Regionale per il Trasferimento 

all’uopo costituito, nominando contestualmente un Commissario Straordinario per dare 
concludere l’iter 



6042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

n. 783/2023), è stato avviato l’iter volto al ridisegno della dell’Agenzia, 

opportunamente la continuità amministrativa dell’Agenzia mediante una norma 

Tecnologia, Trasferimento tecnologico e l’Innovazione"
Ufficiale della Regione Puglia n. 95 del 25 novembre 2024 ha istituito l’Agenzia regionale 
per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione, in sigla ARTI, procedendo 
alla contestuale soppressione dell’Agenzia regionale per la tecnologia e l'innovazione, 
istituita dall’articolo 65, comma 1, della legge regionale 7 gennaio 2004, n. 1 

n. 4 (Legge di riordino dell’Agenzia regionale per la tecnologia e l'innovazione 
l’art. 2 della 
Agenzia regionale per la Tecnologia, il Trasferimento Tecnologico e l’Innovazione, il 

l’istruzione, la formazione, il lavoro e quale ente per il trasferimento tecnologico 

a curare e gestire i rapporti con l’Agenzia.

l’art. 3 della summenzionata Legge Regionale statuisce espressamente che:



                                                                                                                                6043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

l’art. 

la direttiva 84/253/CEE). La deliberazione di nomina determina l’ammontare del 

dell’Agenzia, vigila sull’adeguatezza della struttura organizzativa dell’ente e sul 

regolamento di contabilità e rilascia l’atto di asseverazione sul piano assunzionale 
con riferimento ai parametri indicati dall’articolo 33, comma 1, del decreto

Se riscontra grave irregolarità nella gestione dell’Agenzia, il revisore unico ne 

lo Studio di fattibilità per l’istituzione di una nuova Agenzia Regionale per il 

to dell’A
“

”)
l’art. 12 della summenzionata Legge Regionale, nel gestire il 

L'Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione 

soppressa Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione. In fase di prima 
applicazione delle disposizioni della presente legge confluiscono nell’Agenzia tutto il 

attrezzature, i contratti e le convenzioni dell’ARTI.
Fino all’insediamento dei nuovi organi previsti dalla presente legge, il Direttore 



6044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

a nominare l’ing. Cosimo Elefante, RTD della Regione Puglia, quale 
Commissario Straordinario dell’Agenzia regionale A.R.T.I., stabilendo che “l’incarico 
abbia durata fino all’insediamento dei nuovi organi previsti dalla legge di riforma 
dell’Agenzia”

al fine di dare operatività agli organi dell’Agenzia regionale per la Tecnologia, 
Trasferimento tecnologico e l’Innovazione (ARTI), si rende necessario procedere 

ll’

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

L'importo complessivo di € 45.000,00 (€ 15.000,00 annui per gli Esercizi Finanziari 2024, 
trasferimenti ad ARTI a valere sul capitolo U1403030 “SPESE 

FUNZIONAMENTO DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA TECNOLOGIA, IL 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E L’INNOVAZIONE, IN SIGLA ARTI”, Missione 14, programma 

dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l'innovazione (ARTI)
ai sensi dell’art. 

sensi dell’art. 7 della L.R. n. 29 del 21/11/2024, il Revisore unico 
dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l'innovazione;

sospensiva, subordinando l’efficacia della nomina all’



                                                                                                                                6045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

autocertificazione attestante l’iscrizione al registro dei revisori contabili e delle 

ll’

dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e 
nell’ammontare di € 1

che, nel rispetto dell’art. 12 della , “
all’insediamento dei nuovi organi […], il Direttore amministrativo e i componenti del 

svolgimento dei propri compiti istituzionali”;
nomina dell’ing. Cosimo Elefante, RTD della Regione Puglia, quale 

Commissario Straordinario dell’Agenzia regionale A.R.T.I., ha “
all’insediamento dei nuovi organi previsti dalla legge di riforma dell’Agenzia”

sottosezione “Provvedimenti” –
“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

all’innovazione: (Fabio Mastrapasqua)

ROCCO LABELLARTE
13.12.2024 15:52:43
GMT+02:00

Fabio
Mastrapasqua
13.12.2024
14:55:01
GMT+01:00

Silvia Visciano
13.12.2024 14:59:34
GMT+01:00



6046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

del Dipartimento “Sviluppo Economico”: (

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della

Gianna Elisa Berlingerio
16.12.2024 12:17:28
GMT+02:00

Alessandro Delli Noci
16.12.2024 12:29:25
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 16/12/2024 15:02
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                6047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     


